RESOLUÇÃO i:o 514 - DE 19 DE SETEMBRO DE 1978

EMENTA:- Aprova a realização do CURSO LIVRE EM

ARTE CÊNICA.

0 REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA, no uso

das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Ge

r a l , e em cumprimento as decisões dos Egrégios Conselhos Supe

rior de Ensino e Pesquisa e Universitario, em sessões realiza

das nos dias 19/09/78 e 11/09/78, respectivamente, promula a

seguinte

R E S O L U Ç Ã O :

Art. 19 - Fica aprovada a realização do CURSO LIVRE EM ARTE

CENICA, que se regerá pelo regulamento anexo, par

te integrante desta Resolução e de acordo com o

que consta do Proc. n9 015.448/78.

Art. 29 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

promulgação, revogadas as disposições em contra

ri 0.

Reitoria da Universidade Federal do Para, em 19

de setembro de 1978.

S E R V I Ç O  P O B L I C O  F E D E R A L

U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  DO P A R A

C O N S E L H O  S U P E R I O R  DE E N S I N O  E P E S Q U I S A

f'

Prof. Dr. GERALDO-0E-ASSIS GUIMARAES
V

Vice-Reitor, no

exercício da Reitoria

/I ta.

REGULAMENTO DO CURSO LIVRE

EM ARTE CÊNICA.

I. TTT U L O :

- Curso Livre em Arte Cênica

01. 0R6AO DA UNIVERSIDADE RESPONSÁVEL PELO SUB-PROJETO

- Prõ-Reitoria para Assuntos de Extensão e de Natureza

Estudanti1.

02. JUSTIFICATIVA

- Considerando, a carência de recursos humanos no setor

de teatro em nossa cidade e a necessidade sentida pe

lo grupo de teatro, a fim de que possa realizar um

trabalho produtivo, usando técnicos adequados, justi^

ficam a montagem deste projeto, que contribuirá pa

ra, atualização do pessoal que atua neste campo e a

formação de novos elementos ligados ao setor de Arte

Cêni c a .

03. OBJETIVO ESPECrPICO

- Preparar e atualizar pessoal em Arte Cênica.

04. ÃREA A SER ATINGIDA

- Município de Belém.

05. PLANO DE APLICAÇÃO

- (Anexo 1)

06. PRAZO DE EXECUÇÃO

- 18 de setembro a 17 de novembro de 1978.

07. LOCAL

- Serviço de Teatro Universitário, Rua Padre Prudêncio,

nO 702.

08. HORÁRIO DAS AULAS

- De 19 ãs 22 h s . de 2a. a 6. feira.

II. OUTRAS INFORMAÇÕES:

01. COORDENAÇÃO

- Coordenadoria de Assuntos Culturais e Estudantis.

02. EXECUTOR DO CURSO

- Pessoa especializada designada pelo Serviço Nacional

do Teatro.

03. PARTICIPANTES

- 40 alunos - 01 turma.

04. INSCRIÇÕES

- Local:

- Serviço de Teatro Universitãrio. Rua Padre Prudeji

Res. n9 5 1 4 / C O N S E P  .2.

- Período:

- 03 a 16/09/78

- Horário:

- 08:00 às 12:00 hs.

- 15:00 ãs 18:00 hs.

- Taxa:

- Cr$ 200,00

05. CARGA HORARIA/PROGRAMAÇRO

- 120 h/a

06. CERTIFICADO

- De acordo com a Legislação da UFPa. (frequência 75%

e conceito "R" (regular) nas avaliações).

07. PROGRAMAÇAO

- A ser detalhada de acordo com a orientação da Profa.

designada pelo S.N.T. i\

Res. n9 5 T 4 / C 0 N S E P  .3.

Res. nÇ 5 1 4 / C O N S E P .4,

A N E X O  1

PLANO DE APLICAÇAO

RECEITA

- Proveniente de Inscrições

40 X Cr$ 200,00 Cr$ 8.000,00

- Contra partida SRE Cr$ 9.000,00

- Participação Funarte Cr$28.000,00

DESPESA

- Remuneração de Serviços Pessoais - 3.1.3.1

- Coordenação Geral Cr$ 4.000,00

- Pagamento de Professores

120h X Cr$ 200,00 Cr$24.000,00

- Outros Serviços de Terceiros - 3.1.3.2

- Diversos Cr$15.000,00

- Material de Consurao - 3.1.2.0

- Diversos materiais Cr$ 1.000,00

- Encargos Diversos - 3.1.4.0

- Diversos Cr$ 1.000,00

Cr$ 45.000,00

Cr$ 45.000,00

. ‘i \